



Ministeren, Holmens Kanal 22, 1060 København K
Tlf. 3392 9300, Fax. 3393 2518, E-mail vfm@vfm.dk
J.nr. 2008-4034

Danske Handicaporganisationer
att. Stig Langvad
dh@handicap.dk

Dato:

27 JUNI 2008

27 JUNI 2008

Kære Stig Langvad

Tak for dit og de øvrige brugerorganisationers brev til undervisningsminister Bertel Haarder og til mig om arbejdet i de regionale udviklingsråd. Undervisningsministeren har bedt mig svare på hans vegne også.

Af forslaget til den servicelov, som gennemførte kommunalreformen på det sociale område fremgår det, at "... der i en overgangsperiode fra 1. januar 2007 til 31. december 2010 sker en overvågning af området. I hver region ned sættes et udviklingsråd, som skal følge og drøfte udviklingen på servicelovens område samt specialundervisningsområdet.....".

En hovedopgave for udviklingsrådene er udarbejdelsen af de redegørelser om udviklingen, som netop for første gang er blevet afleveret til undervisningsministeren og til mig, og som har ligget til grund for vores udarbejdelse af redegørelser til Folketinget.

Udviklingsrådene er således et centralt element i den overvågning af udviklingen i kommunerne på henholdsvis det sociale område og specialundervisningsområdet, som var et vigtigt led i, at man med kommunalreformen overlod en stor del af de daværende amters opgaver til kommunerne.

I jeres brev rejser I kritik af en række forhold omkring udviklingsrådenes mulighed for at fungere, som det var hensigten. Centralt i kritikken står kommunernes manglende engagement, dårligt datagrundlag og dårlig sekretariatsbistand fra statsforvaltningerne.

Vi tager selvfølgelig jeres kritikpunkter alvorligt, og det er klart, at de forhold skal være i orden, for at udviklingsrådene kan få mulighed for at udfylde den rolle, som de var tiltænkt.

Derfor vil vi i den kommende tid, i dialog med de relevante parter, se på både de problemstillinger, I har rejst, og på andre forhold, som er blevet rejst bl.a. i forbindelse med udviklingsrådenes redegørelse.

Helt konkret vil vi tage relevante spørgsmål op med KL ved førstkommende lejlighed, ligesom Velfærdsministeriet som opdragsgiver og overordnet organisatorisk ansvarlig for de regionale statsforvaltninger vil tage spørgsmålet om sekretariatsbistanden til udviklingsrådene op med statsforvaltningerne. Derudover vil vi i den kommende tid se generelt på, hvordan vi kan kvalificere processen omkring næste års redegørelser.

På specialundervisningsområdet er der iværksat en bedre statistikindberetning fra kommunerne til Danmarks Statistik med henblik på mere præcise oplysninger, der også kan anvendes af de regionale udviklingsråd. Endvidere er det en del af aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2009, at der skal iværksættes en analyse af den samlede specialundervisning i folkeskolen.

Også i forhold til det centrale informations- og analysesystem, CIAS, ser vi på, hvordan vi kan kvalificere systemet og kommunernes brug af det.

Samlet set håber vi dermed at kunne styrke arbejdet i de regionale udviklingsråd i de kommende år.

Med venlig hilsen



Karen Jespersen

Der sendes en kopi af dette brev til Folketingets Socialudvalg og Folketingets Uddannelsesudvalg.